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GEOLOGICZNO-SUROWCOWE WARUNKI WYSTĘPOWANIA OSADÓW 
ŻWIROWO-PIASZCZYSTYCH ZLODOWACENIA ŚRODKOWOPOLSKIEGO W NE POLSCE 

Programy poszukiwań złóż kruszywa naturalnego, opra
cowane przez Instytut Geologiczny oraz Kombinat Geolo
giczny „Północ" dla województw: bialsko-podlaskiego 
(1976), łomżyńskiego i białostockiego (1978) oraz wyniki 
badań uzyskane w wyniku ich realizacji, stworzyły jednoli
ty i w miarę pełny obraz geologiczno-surowcowych wa
runków występowania osadów żwirowo-piaszczystych w 
NE Polsce. Obszar województwa suwalskiego, pokryty 
w całości miąższymi utworami zlodowacenia północno

polskiego, został tu pominięty z tego względu, iż artykuł 

ten poświęcony jest osadom zlodowacenia środkowopol
skiego. 

Podstawową jednostką fizyczno-geograficzną w obrębie 
wymienionych województw są Wysoczyzny Podlasko-Biało
ruskie, a ściślej Nizina Północnopodlaska z wieloma mniej
szymi jednostkami (podział wg J. Kondrackiego, 3). 
Ponadto od W dochodzi fragment Niziny Północnomazo
wieckiej - Międzyrzecze Łomżyńskie, a od S Polesie 
Podlaskie i Nizina Południowopodlaska należąca do Nizin 
Środkowopolskich. 

Główne znaczenie dla morfogenezy wymienionych jed
nostek miało zlodowacenie środkowopolskie i przeważnie 
tego wieku osady są obiektem zainteresowania geologów 
poszukujących kruszywa naturalnego grubego (żwirowo

-piaszczystego). Ku N pojawiają się kolejno strefy coraz 
to młodszych stadiałów: maksymalnego, mazowiecko
..:podlaskiego (Warty) i północnomazowieckiego, przez co 
miąższość utworów czwartorzędowych zwiększa się rów
nież w tym kierunku. 

Przy poszukiwaniu kruszywa naturalnego największą 

uwagę poświęca się rozpoznawaniu stref marginalnych 
lądolodu (szeroko pojętych). Strefa akumulacji marginal
nej lodowca i jego wód roztopowych jest bowiem naj
częstszym obszarem nagromadzeń osadów żwirowo-piasz
czystych na Niżu Polskim. Z tego powodu szczególnie 
dużą wagę przypisuje się do rekonstrukcji poszczególnych 
stadiałów i faz oscylacyjnych lub recesyjnych, a także do 
określenia charakteru deglacjacji czoła lądolodu, zwłaszcza 
gdy dotyczy to powierzchni kopalnych ukrytych pod 
młodszymi utworami. 

W wojewódzkich programach poszukiwań podkreślana 
była konieczność rozpoznawania całych jednostek geo
morfologicznych i prowadzenia pełnej rekonstrukcji zdarzeń 
morfogenetycznych. Odejście od dotychczasowych kry
teriów bilansowości, ograniczających badania surowcowe 
tylko do głębokości 5 - 6 m, zwiększyło znacznie szanse 
osiągnięcia pozytywnych wyników. 

Poniżej przedstawione zostanie regionalne zróżnicowa
nie budowy geologicznej, w obrębie obszaru zajmowanego 
przez lądolód środkowopolski, stwarzające odmienną sy
tuację surowcową w każdej ze stref stadiałów. 

Stadiał maksymalny. Osady związane ze stadiałem 

maksymalnym zlodowacenia środkowopolskiego mają nie
wielką miąższość, a ich występowanie powierzchniowe 
cechuje duży stopień przeobrażenia, z powodu długotrwa
łego działania procesów erozyjno-denudacyjnych. W po
łudniowej części województwa białko-podlaskiego względ
nie dobrze rozpoznawalnymi formami są pagórki moren 
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czołowych i niewielkie płaty piaszczystych zandrów na 
przedpolu ciągów morenowych. Moreny czołowe mają tu 
charakter ostańców zachowanych głównie na wodo
działach. Na N od ciągu Puławy-Nowa Wola pagórki 
morenowe występują w widłach Wieprza oraz na E od 
Łukowa. 

Osady gruboziarniste istnieją tu w formie niewielkich 
skupień wśród glin i piasków czołowomorenowych ·lub 
zandrowych. Przeważają nagromadzenia pochodzenia lo
dowcowego o bardzo nieregularnej budowie, głównie w 
postaci gniazd na kulminacjach wzniesień (7). Eksploatacja 
tych utworów najczęściej prowadzona jest sezonowo i ma 
znaczenie lokalne. Przykładem eksploatacji utworów mo
renowych może być złoże Czemierniki (obecnie wyeksploato
wane), którego zasoby oceniono na 111 OOO t, przy punkcie 
piaskowym 66% (procentowa zawartość ziarn frakcji do 
2,5 mm). 

W centralnej części województwa bialsko-podlaskiego 
pojawiają się utwory fluwioglacjalne stadiału mazowiecko
-podlaskiego. Osady starsze występują jednak jeszcze na 
tyle płytko, że mogą mieć znaczenie gospodarcze. W tym 
przypadku zwłaszcza interesujące są formy zandrowe, 
łatwiejsze do prześledzenia w porównaniu z innymi forma
mi kopalnymi. W takiej sytuacji znajdują się złoża koło 

Międzyrzecza Podlaskiego. Seria żwirowo-piaszczysta, będą
ca przedmiotem eksploatacji, występuje tu na glinie zwało
wej i przykryta jest również przez glinę zwałową młodszą 
lub przez piaszczyste utwory fluwioglacjalne stadiału ma
zowiecko-podlaskiego (ryc. la, b). Niezbyt duży nadkład 
(średnio 1,5 m w Międzyrzeczu i),8 m w Berezie), znaczna 
miąższość (średnio 9,4 i 6,2 m) pomimo wysokiego punktu 
piaskowego (odpowiednio - 64% i 58%) czynią tę . serię 
perspektywiczną dla rejonu tak deficytowego w kruszywo 
grube. Uproszczona dokumentacja geologiczna złoża w 
Międzyrzeczu ustaliła zasoby na 2,9 mln t pospółki, a nowa 
dokumentacja złoża w Berezie - następne 13 mln t, sta
wiając je na czele bazy zasobowej województwa bialsko
-podlaskiego. 

Podsumowując sytuację surowcową w obrębie utworów 
stadiału maksymalnego w NE Polsce zasobność facji 
lodowcowej ocenić należy jako bardzo małą, a facji wodno
lodowcowej - jako małą, przy średnim punkcie piasko
wym w złożach odpowiednio 68% i 66%. Pod względem 
wielkości przeważają złoża niewielkie, o zasobach rzędu 
1 O - 50 tys. t, wyjątkowo 1 OO OOO t. 

Stadiał mazowiecko-podlaski (Warty). Osady pozosta
wione przez lądolód tego stadiału zajmują duże obszary. 
Moreny czołowe, znaczące maksymalny zasięg lodowca, 
sięgają mniej więcej po linię Krzny, a do granicy zasięgu 
stadiału północnomazowieckiego, tzn. mniej więcej do 
doliny Narwii, występuje jeszcze wiele ciągów recesyjnych 
moren czołowych, z których najwyraźniejszą jest strefa 
o przebiegu równoleżnikowym Sokołów Podlaski - Drohi
czyn - Siemiatycze. 

Utwory stadiału mazowiecko-podlaskiego tworzą obec
nie płaską, w znacznym stopniu zdenudowaną wysoczyznę, 
zbudowaną z grubego kompleksu glin zwałowych z nie
wielkimi i zatartymi formami pozytywnymi. Formy rynno-



we i dolinne również nie zachowały swej pierwotnej morfo
logii - erozja boczna i akumulacja wyrównała ich dna. 

Moreny czołowe mają zwykle charakter niewysokich, 
pojedynczych pagórków. Ich partie przypowierzchniowe 
bywają wzbogacone wtórnie w materiał żwirowy i głazowy, 
dzięki późniejszym przepływom wód roztopowych (8} 

W zespole form marginalnych interesujące pod względem 
surowcowym są również formy ozopodobne. Jest ich jednak 
niewiele, a rozpoznane i przebadane zostały już dawno. 
W pewnej odległości od stref marginalnych zachodziła 

sedymentacja osadów kemowych. Żwiry i głazy występują 
tu zazwyczaj tylko w pokrywie gliny zwałowej i nie tworzą 
większych skupień. 

Formy akumulacyjnej działalności wód roztopowych, 
zwłaszcza związane z maksymalnym zasięgiem stadiału, 

zajmują duże obszary. W pobliżu strefy marginalnej za
chowały się płaty zandru wysoczyznowego, ku S przecho
dzącego w zandry typu dolinnego. Według J.E. Mojskiego 
(5) wody proglacjalne zostawiały znaczne ilości materiału 
piaszczysto-żwirowego w dolinach między Radzyniem a 
Międzyrzeczem i kierowały się dalej ku E niosąc już tylko 
materiał drobnoziarnisty. Z młodszymi etapami recesji 
lądolodu związane jest wiele zandrów dolinnych i wy
soczyznowo-dolinnych, głównie o charakterze piaszczystym. 

Przykładowymi złożami kruszywa naturalnego, nagro
madzonego w czasie stadiału mazowiecko-podlaskiego 
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Ryc. ]. Przekroje geologiczrr! przez złoża kruszywa naturalnego 

1 - gliny zwałowe, 2 - utwory piaszczysto-żwirowe (pospółki), 
3 - piaski 

Fig. J. Geological cross-sections through natura/ aggregate deposit 

1 - tills, 2 - sandy-gravel sediments, 3 - sands 

mogą być złoża Siemiatycze i Słochy Annopolskie -
oba genetycznie związane z formami akumulacyjnymi 
strefy spękania lądolodu (ryc. le, d). Miąższość serii 
złożowej jest tu bardzo zróżnicowana: w Słochach wynosi 
średnio 3,7 m, a w Siemiatyczach 10,9 m. Serię tę pod
ścielają piaski drobnoziarniste lub gliny, natomiast nad
kład waha się od 0,0 do 6,0 m. Zapiaszczenie wzrasta ku 
S, średni punkt piaskowy wynosi w Słochach 54%, a w 
Siemiatyczach 66%. Obszar powierzchniowego występo

wania osadów stadiału mazowiecko-podlaskiego jest dobrze 
przebadany i nie należy się już raczej spodziewać znalezie
nia w jego obrębie większych złóż kruszywa. Dość liczne 
nagromadzenia utworów żwirowo-piaszczystych czołowo
-morenowych, ze względu na niewielkie rozmiary, mogą 
zaspokajać najwyżej potrzeby lokalne. Także piaszczysty 
charakter zandrów ogranicza ich znaczenie. 

Udokumentowane, zarejestrowane i szacunkowe za
soby nie należą do dużych, najczęstsze są nagromadzenia 
rzędu 50 - 1 OO tys. t, wyjątkowo tylko dochodzą do 300 OOO t. 
Tak więc zasobność facji lodowcowej i wodnolodowcowej 
nie przedstawia się tu najlepiej - w obu przypadkach 
określana jest jako mała, przy średnim punkcie piaskowym 
wyższym od 65%. 

Stadiał północnomazowiecki. Większość złóż kruszywa 
naturalnego grubego na omawian:yrr, 0

1
}_!szarze związana 

jest z działalnością lądolodu stadiahi północnomazowiec
kiego. W stosunku do starszych stadiałów zlodowacenia 
środkowopolskiego obszar pokryty osadami tego wieku 
wyróżnia się świeżością form morfologicznych. Skrajne 
moreny czołowe wyznaczające maksymalny zasięg lądo

lodu przebiegają na linii Zaręby Kościelne - Klukowo -
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Ryc. 2. Przekroje geologiczne przez złoże kruszywa naturalnego 

Racewo 

- gliny zwałowe, 2 - bruk morenowy, 3 - utwory piaszczysto-
-żwirowe (pospółki), 4 - piaski 

Fig. 2. Geological cross-sections through the Racewo natura[ aggre
gate deposit 

- tills, 2 - moraine pavement, 3 - sandy-gravel sediments, 
4 - sands 
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dolina Narwi. Na N od nich występuje wiele recesyjnych 
stref marginalnych, wśród których wyróżniają się dobrze 
rozwinięte moreny czołowe Żółtki - Juszko wy Gród i Po
gorzałe - Jałówka (2). 

Główne zasoby kruszywa naturalnego znajdują się 

w złożach pochodzenia lodowcowego. Cechą charaktery
styczną materiału pozostawionego przez lądolód północno
mazowiecki jest stosunkowo duża zawartość grubych frak
cji w materiale morenowym i mała ilość gliny zwałowej, 
a także zwiększający się, w kierunku północnym, udział 
w partiach przypowierzchniowych żwirów, głazików i gła
zów (6). 

Szczególną pozycję zajmują tu nagromadzenia na NE 
krańcach województwa białostockiego, w rejonie Wzgórz 
Sokólskich. Oprócz kruszywa żwirowo-piaszczystego wy
~tępują tam osady żwirowo-głazowe (udział frakcji po
wyżej 80 mm waha się od 30 do 40%, a podstawową grupą 
frakcji są otoczaki 80 - 350 mm). Wyjątkowo duże nagroma
dzenia znajdują się w trójkącie Sokółka - Kuźnica - Dąbro

wa Białostocka. Większość interesujących surowcowo form 
czołowomorenowych w tym rejonie nie została jeszcze roz
poznana. W najlepszej sytuacji znajduje się obszar w po
bliżu udokumentowanego złoża Racewo (pochodzenia 
wodnolodowcowego), tzn. wzgórza w okolicach Nowowoli, 
Kraśnian, Sokolan i rejon wspomnianego trójkąta. Brak 
natomiast zupełnie dokładniejszego rozpoznania w całej 

północnej części Wysoczyzny Białostockiej. 
Na zachodzie Niziny Północnopodlaskiej (Wysoczyzna 

Kolneńska, Wysoczyzna Wysoko-Mazowiecka) nagroma
dzenia osadów żwirowo-piaszczystych są o wiele mniej 
powszechne. Jedyne udokumentowane złoże Niewodowo 
jest pochodzenia lodowcowego, a stanowią je dwa wzgórza 
moreny czołowej jednej z faz recesyjnych. Miąższość 

serii złożowej waha się od 2,5 do 9 ,3 m, a nadkład, stanowią
cy piaski i gliny, maksymalnie sięga 2,8 m. Zasoby tego 
złoża są nieduże - nieco ponad 500 OOO t. Poza rejonem 
Niewodowa jedynie poligenetyczna forma Czerwonego 
Boru jest miejscem eksploatacji o znaczeniu przemysłowym. 

Na zapleczu stref marginalnych występują dobrze za
chowane formy deglacjacji arealnej: pola kemowe i moreny 
martwego lodu. Dokładniejsze omawianie ich budowy 
geologicznej nie jest tu celowe, gdyż utwory gruboziarniste 
mają tu niewielkie znaczenie, a ich nagromadzenia mogą 
być przedmiotem tylko lokalnej, sezonowej eksploatacji. 
Istotne znaczenie ma natomiast prześledzenie występowa
nia form ozopodobnych, rozwiniętych podczas tego sta
diału zazwyczaj w pewnej odległości od strefy marginalnej. 
Nieobecność form ozopodobnych w samych strefach oraz 
mała ilość zandrów świadczy o nieco innym typie deglacja
cji, niż w przypadku starszych stadiałów (4). Formy ozo
podobne stwierdzono na SW od Białegostoku, na zapleczu 
moren czołowych Żółtki - Juszkowy Gród oraz w zachod
niej części Wysoczyzny Kolneńskiej. Niektóre z nich są 

od dawna rozpoznane pod względem występowania kruszy
wa naturalnego, inne zostały objęte projektami prac po
szukiwawczych w programach wojewódzkich. 

Akumulacja osadów wodnolodowcowych, związanych 
z maksymalnym zasięgiem lodowca, stadiału północno

mazowieckiego, rozwijała się na znacznych obszarach 
obecnej Równiny Bielskiej (przeważa tu typ wysoczyznowy 
zandrów). Wysoczyzny Wysoko-mazowieckiej i Drohic
kiej (typ wysoczyznowo-dolinny), są to głównie zandry 
piaszczyste (1 ). Sedymentacja fluwioglacjalna podczas re
cesji lodowca miała mniejsze rozmiary, w związku z tym 
ilość form zandrowych i ich wielkość zmniejsza się w 
kierunku północnym, przy jednocześnie zwiększającym 

się udziale materiału żwirowego. 
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Tarasy zandrowe, związane z deglacjacją lądolodu 

północnomazowieckiego, zachowały się w niewielu miej
scach. Najpowszechniej występują w pradolinie Biebrzy, 
a także jako III taras w dolinie Bugu. W dolinach innych 
rzek środkowopolski poziom tarasowy zachował się w 
niewielu miejscach. 

Nagromadzenia o genezie wodnolodowcowej mają 

mmeJsze znaczenie złożowe. Wyjątkiem jest tu złoże 

Racewo, gdzie miąższość serii surowcowej waha się od 
4,9 do 29 m (przy nieprzewierconym spągu w większości 
otworów), co czyni je ewenementem w całej NE Polsce. 

Serię żwirowo-piaszczystą tego złoża, zalegającą w formie 
dolinnej wyerodowanej w glinie zwałowej, utworzyły osady 
nakładających się stożków napływowych. Powstanie tej 
formy wiąże się z transgresją lodowca. Nadkład stanowią 
piaski rzeczne oraz młodsza glina zwałowa o bardzo nie
regularnej miąższości (ryc. 2a, b, c, d). Charakterystyczną 
cechą tego złoża jest duży udział wapieni we frakcji żwirowej 
i znaczna ilość głazów, których zasoby oceniono na 272 OOO t. 
Zasoby złoża Racewo w kategorii B wynoszą ·6,4 mln t, 
a w kategorii cl - 13 mln t. 

Podsumowując możliwości surowcowe utworów związa
nych ze stadiałem północnomazowieckim podkreślić należy 
bardzo dużą zasobność facji lodowcowej, przy średnim 
punkcie piaskowym 57%. Osady żwirowo-piaszczyste tego 
pochodzenia występują w postaci dużych soczew i pokryw 
na kulminacjach wzniesień. Stopień zasobności facji wodno
lodowcowej określić można jako średni, przy punkcie 
piaskowym wynoszącym przeciętnie 62%. 

Podsumowanie. Przedstawiony w artykule materiał miał 
za zadanie pokazać zależności pomiędzy występowaniem 
kruszywa naturalnego grubego a genezą i wiekiem tych 
osadów oraz podkreślić znaczenie wymienionych czynni
ków przy projektowaniu prac poszukiwawczych. 

Rozmieszczenie i intensywność dotychczasowych prac 
poszukiwawczych nie pokrywa się z rozmieszczeniem za
sobów geologicznych kruszywa naturalnego (ryc. 3, 4). 
Przy ich lokalizacji kierowano się bowiem przede wszyst
kim potrzebą polepszenia bilansu w rejonach deficytowych, 
a nie realnymi możliwościami przyrodniczymi. Brak roz
poznania geomorfologicznego i stratygraficznego, jaki 
występuje w większości starszych dokumentów złożowych 
również spowodował wiele błędów w prowadzonych pra
cach, a głównie fragmentaryczne rozpoznanie form. 

O małej efektywności Jlletod poszukiwawczych może 
świadczyć fakt uzyskania pozytywnych wyników w 46% 
na 300 _opracowań surowcowych (dla województwa bialsko
-podlaskiego, białostockiego i łomżyńskiego) oraz udoku
mentowania i zarejestrowania zaledwie 6,5% przebadanych 
obszarów. 

Fig. 3. Raw materia! map of natura! aggregate deposits in the 
Biała Podlaska, Łomża and Białystok voivodeships 

Perspective areas of occurrence of natural aggregates: la -
gravel-boulder, 1 b - glacial gravel-boulder, 2a - gravel-sandy, 
2b - fluvioglacial gravel-sandy, 3 - fluvial gravel-sandy aggre
gates; gravel-sandy deposits: 4 - proven, 5 - recorded, 6 -
estimated; areas for which results of geological-prospecting works 
were: 7 - positive, 8 - · negative, 9 - river valleys, 1 O - ------- ex
tent of Masovian-Podlasie stage, 11 - extent of North Masovian 
stage of Mid-Polish Glaciation, 12 - boundaried of voivodeships, 

13 - state boundary 
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Ryc. 3. Mapa surowcowa kruszywa naturalnego województw bial
sko-podlaskiego, łomżyńskiego i białostockiego 

Perspektywiczne obszary występowania kruszywa naturalnego: 
la - żwirowo-głazowego, lb - żwirowo-piaszczystego akumu
lacji lodowcowej, 2a - żwirowo-piaszczystego, 2b - piaszczyste
go akumulacji wodnolodowcowej, 3 - żwirowo-piaszczystego aku-

mulacji rzecznej; złoża żwirowo-piaszczyste: 4 - udokumento
wane, 5 - zarejestrowane, 6 - szacunkowe; obszary, dla któ
rych uzyskano w trakcie prac geologiczno-poszukiwawczych wy
niki: 7 - pozytywne, 8 - negatywne; 9 - doliny rzeczne, 10 -
zasięg stadiału mazowiecko-podlaskiego, 11 - zasięg stadiału 

północnomazowieckiego zlodowacenia środkowopolskiego; 12 -
granica województw, 13 - granica państwa 
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Ryc. 4. Rozmieszczenie rozpoznanej bazy surowcowej kruszywa 
naturalnego grubego w województwach bia/sko-pod/askim, łomżyń

skim i białostockim 

1 - złoża udokumentowane, 2 - złoża zarejestrowane, złoża 
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szacunkowe, 4 - skala wielkości zasobów (a - do 0,5 mln t, 
b - 0,5-1,5 mln t, c - 1,5-5 mln t, d - 5-10 mln t, e -
powyżej 10 mln t), 5 - złoża eksploatowane, 6 - złoża nie
eksploatowane, 7 - rejon dużego nagromadzenia głazów narzu-

towych 



Fig. 4. Distribution of the recorded raw materia/ basis of coarse 
natura/ aggregates in the Biała Podlaska, Łomża and Białystok 

voivodeships 

Deposits: 1. - proven, 2 - recorded, 3 - estimated; size of 
deposits: a __:_ up to 0.5 million t, b - 0.5-1.5 m. t, c - 1.5 -5 m. t, 
d - 5-10 m. t, c - cover 10 m. t, z - exploited deposits, 6 -
unexploited deposits, 7 - area of high concentration of erratic 

boulders 
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SUMMARY 

The relations between distribution and origin and age 
of gravel-sandy sediments are discussed. The knowledge 
of these relations is of utmost importance for planning 
search for these raw materials. The paper also presents 
estimations of raw materiał potentia! in zones of individual 
stages of the Mid-Polish Glaciation, along with characteri
stic geological-mining features, conditions of occurrence 
of deposit series, and technological-qualitative raw-ma
terial characteristics for various genetic types of natural 
aggregate deposits. 

PE3łOME 

CTaTbJł KacaeTCJł 3aa111c111MOCTei1 Me>KAY pacnpocTpa

HeH111eM rpaBlllMHonecYaHl!ICTblX OC3.AKOB Iii reHe31!1COM Iii 

B03paCTOM 3TlllX OC3.AKOB. 3Tl!I 3aBlllClllMOCTlll l!IMelOT cy~e

CTBeHHoe 3HaYeH111e np111 npoeKTlilpOBaHl!llil nolilCKOBblX pa-

6oT. B CTaTbe npeACTaaneHa o'-'eHtca CblpbeBblX B03MO>K· 

HOCTeM 30H OTAenbHblX CT3.A11tanoB '"'eHTpanbHOnOnbCKoro 

oneAeHeH111Jł. np111BeAeHb1 xapaKTep111cT111YecK111e YepTbl rop

Ho-reonor1114ecK111x ycnoBMM pacnpocTpaHeHMJł nnacTOBblX 

cep111i;1, a TaK>Ke TexHonor1114ecK111-KaYeCTBeHHaJt o'-'eHKa 

CblpbJł AnJł pa3HblX reHeT111YeCKlllX TlilnOB MeCTOpO>KAeHl!IM 

nplilpOAHOM KpOWKlll. 
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UWAGI NA TEMAT BUDOWY I ROZWOJU GIPSÓW SZKLICOWYCH 

UKD 553.635.1.061.11 : 549.766 .21.0lszklicowe(438.13Busko-Wiślica-Pińczów) 

Autor, w latach 1979-80, w ramach pracy magister
skiej wykonywanej w IGP UW, badał odsłaniające się 

w rejonie Wiślicy, Buska i Pińczowa ewaporaty środkowo
mioceńskie - zwane w literaturze gipsami nadnidziański
mi (9). Osiągają one miąższość 55 m, z reguły są jednak 
mocno zerodowane. Najlepszy profil (ok. 32 m) odsłania 
się w kamieniołomie w Gackach (ryc. 1). Podział litostraty
graficzny utworów gipsowych przedstawił A. Wala (22 - 25), 
wyróżniając warstwy oznaczone literami od a do r, korelu-

• jące się na całym południowym obrzeżeniu Gór Święto
krzyskich. W dolnej części występują gipsy zbudowane 
z kryształów (w tym gipsy szklicowe), w górnej zaś - gipsy 
drobno- i skrytokrystaliczne. 

Problematyką gipsów nadnidziańskich od dawna zajmo
wało się wielu badaczy. Starszą literaturę zreferował w 
swych pracach S. Kwiatkowski (8, 9), który opisał z gipsów 
wulkaniki wodne, stromatolity, pseudomorfozy gipsu po 
halicie, problematyczne zmarszczki i szczeliny z wysycha
nia, warstwowania przekątne i ścięcia erozyjne. Autor 
ten uzasadnił, że wskutek spontanicznego upłynnienia 

osadu powstały liczne alabastry, brekcje i zaburzenia 
śródwarstwowe. Jako jedyny zilustrował on przekątną 

laminację znalezioną w gipsach w Unikowie i Gackach 
(7). Obserwacje te potwierdził B. Kubica (6). W literaturze 
przeważa opinia o płytkowodnym charakterze sedymenta
cji gipsów (3, 8, 14). Niestety, w większości dotychczaso-

wych opracowań nie zobrazowano, ani nie zlokalizowano 
zaobserwowanych· struktur sedymentacyjnych w profilu 
ewaporatów. Podczas badań terenowych autor nie znalazł 
w istniejących odsłonięciach cech osadu świadczących, 

bez wątpliwości, o sedymentacji prądowej, erozji i wynurze
niach. 

W spągu ewaporatów występują słabo, jak do tej pory, 
rozpoznane gipsy szklicowe stanowiące warstwę a (od 
O do 6,5 m miąższości, ryc. 1 i 2). Zbudowane są one głów
nie z wielkich, pionowo ustawionych kryształów, które 
zrastają się wzdłuż płaszczyzn, zwykle prostopadłych do 
warstwowania i osiągają wysokość 3,5 m. Zrosty uznawane 
są za zbliźniaczenia typu „jaskółczych ogonów". Gipsy 
szklicowe zwane są również wielkokrystalicznymi, seleni
towymi, spągowymi i in. Występują one na całym połud
niowym obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich, łącznie z rejo
nem Tarnobrzega. 

Dotychczas na temat genezy gipsów szklicowych wy
powiadano kontrowersyjne poglądy, uznając je za utwory 
synsedymentacyjne, wczesno- bądź późnodiagenetyczne, 

a nawet za epigenetyczne. Dyskusję zapoczątkował Kreutz 
(5), opisując strefy przyrostów w kryształach i stwierdzając, 
że osobniki gipsu wzrastały bezpośrednio na dnie zbiorni
ka. Podobny pogląd wyraził A. Gaweł (3), który środowisko 
sedymentacji określił jako płytkowodne z występującą 
erozją, ługowaniem i redepozycją pierwotnych kryształów 
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